Câmara Municipal de Cabo Frio

Av. Assunção, 760 - São Bento - CEP: 28906-200 - CABO FRIO\RJ

CNPJ: 29.880.739/0001-17 - Tel: (22) 2640-0700 - Site: cabofrio.legislativomunicipal.com

INDICAÇÃO Nº 0326/2023
Em, 28 de abril de 2023

SOLICITA AO EXMO. SR. PREFEITO A
REALIZAÇÃO DE AULA SOBRE EDUCAÇÃO
FINANCEIRA NAS ESCOLAS PÚBLICAS DO
MUNICÍPIO.

Exmo(a) Sr(a) Presidente(a) da Câmara Municipal de Cabo Frio

O(a) Vereador(a) que esta subscreve, atendendo tudo mais o que determina o

interesse público, INDICA à Douta Mesa, na forma regimental, o envio de expediente
ao Exmº Sr. Prefeito solicitando a realização de aula (Extracurricular) sobre educação
financeira nas escolas públicas do Município.

Sala das Sessões, em 28 de abril de 2023.

ALEXANDRE MARQUES CORDEIRO
Vereador(a) - Autor(a)

JUSTIFICATIVA

A presente Indicação vem com o intuito de agregar aos jovens essa matéria
importante para vida adulta,  a baixa educação financeira de uma população recém
incluída no sistema pode ser fator chave para um cenário preocupante de super
endividamento futuro, tendo em vista diversas famílias do nosso Município que
precisam de uma visão diferenciada, visando pós e contras para seu futuro.